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0. HYRJE   

 

Mjedisi eshte burimi i gjithçkaje per te cilen njerezit kane nevoje per te jetuar dhe per tu zhvilluar. Sa 

me i degraduar te jete mjedisi aq me keq ndikon ne shendetin e njeriut dhe zhvillimin ekonomiko-

social, prandaj duhet nje menaxhim sa me mire i mjedis.  

Vendi yne eshte anetare i nje numri konventash nderkombetare, si rrjedhoje eshte i detyruar te zbatoje 

nje sistem sa me efektiv ne fushat ekonomik-social-mjedisor, per rregullimin e territorit sidomos ne 

funksion te zgjidhjes se problemeve te ndryshme mjedisore. 

Kjo edhe per vete faktin se Komuna Rrashbull eshte nje komune  mjaft e rendesisheme, jo vetem  per 

pozicionin gjeografik qe ka,por edhe per vlerat dhe resortet qe mban.  

Objekti ku do te zhvillohet aktiviteti ze nje siperfaqe te mjaftueshme per implemetimin e projektit ne 

zbatim. 

Duhet theksuar se ne te gjithe territorin e marre ne studim ka aktivitete me karakter te njejte me ate te 

marre ne studim .Ky projekt perligj statusin e kesaj zone, Komuna Rrashbull, Durres.  

Ne brendesi te kesaj zone vihet re nje sistem rrugor i mirefillte dhe nje pjese e kesaj hapesire eshte 

siperfaqe e gjelber. Qarkullimi,  hyrjet e daljet ne aktivitet  behen  nepermjet rruges qe shkon ne Fllake 

qe kalon prane projektit .   

 Ne kete zone kemi shume aktivitete te ndryshme  per aresye pozicioni si dhe lehtesise se 

komunikacionit. 

Raporti Paraprak i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis eshte bazuar ne zhvillim strategjik te Komunes 

Rrashbull dhe perfshin: planifikimin, rehabilitimin dhe masat zbutese te ndikimit te projektit ne kete 

zone. 

Do te paraqesim gjendjen e ndikimit te ketij projekti mbi mjedisin e zones dhe shendetin e njerezve, do 

te shqyrtojme faktoret pozitive dhe negative mjedisor, do te paraqesim skemat e rehabilimit dhe masat 

zbutese dhe reduktimin e impakteve negative. 

 

 

 

1. KUADRI   LIGJOR  PER MJEDISIN . 

 

 

Gjate njezetvjeçarit te fundit qeveria ka realizuar zhvillimin e akteve ligjore Mjedisore, si rezultat i 

ndryshimeve degraduese mjedisore te cilat kane ardhur si rezultat i industris para viteve 90-te dhe 

zhvillimeve te fundit. Ligjet e perpiluara per Mjedisin ne ditet e sotme jane pasqyruar ne Aktet Ligjore 

Mjedisore 1991-2013. 

Menaxhimi dhe mbrotja e mjedisit jane pjese e Legjislacionit Shqiptar, Neni 59(d) shkruhet se: 

ñShteti, brenda kompetencave Kushtetuese dhe mjeteve qe disponon, si dhe ne plotesimin e nismes dhe 

te pergjegjesise private, synon: 

Nje mjedis te shendetshem dhe ekologjikisht te pershtatshem per brezat e sotem dhe te ardhshem. 
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Nder ligjet e legjislacionit ne Republiken e Shqiperise ne lidhje me Mjedisin, per nje Raport te 

permbledhur te Vlersimit te Ndikimit ne Mjedis  dhe mjedisin përreth projektit përfshijnë : 

 

Å Ligji Nr 10448 per Lejet e Mjedisit, date 14 korrik 2011. 

Å Ligji Nr 8906 p±r Zonat e Mbrojtura, date 6 Qershor 2002. 

Å Ligji Nr 7665 p±r zhvillimin e Zonave me Prioritet per Turizmin, date 21 Janar, 1993. 

Å Ligji Nr 8905 p±r Mbrojtjen e Mjedisit Detar nga Ndotja dhe Demtimi, date 6 Qershor 2002. 

Å Ligji Nr 9010 p±r Administrimin Ambientalist te Mbeturinave te Ngurta, date 13 Shkurt 2003. 

Å Ligji Nr. 9108 per Substancat dhe preparatet kimike date 17.7.2003 

Å Ligji Nr 10431 per Mbrojtjen e Mjedisit date 9.6.2011. 

Å Ligji Nr10081 per Licensat, autorizimet dhe lejet ne Republiken e Shqiperise.date 23.2.2009. 

Å Ligji Nr 8094 p±r Largimin e Mbeturinave Publike, date 21 Mars, 1996. 

Å Ligji Nr 7875 p±r Gjuetine dhe Mbrojtjen e Kafsh±ve te Egra, date 23 Nentor, 1994. 

Å Ligji Nr 7929 p±r Mbrojtjen e Drureve Frutore date 11 Maj, 1995. 

Å Ligji Nr 7908 p±r Peshkimin dhe Akuakulturat, date 5 Prill, 1995. 

Å Ligji Nr 7917per Kullotat dhe Livadhet, date 13 Prill,1995 

Å Ligji Nr 8405 p±r Urbanistik±n, date 17 Shtator 1998 dhe amendamentet e mëpasme 

Å Ligji Nr 8053 P±r te Drejten e Informimit mbi Dokumentet Publike, date 30 Qershor 1999. 

Å Ligji Nr 8652 P±r Organizimin dhe Funksionimin e Qeverive Lokale, date 31 Korrik 2000.  

Å Ligji nr.9537, dt 18.05.2006 ñPer  administrimin e mbetejeve te rrezikshmeò 

Å Vendimi nr.103,dt 31.07.2002 ñPer monitorimin e Mjedisit ne Republiken e Shqiperiseñ. 

Å Vendimi nr.805,dt 04.12.2003 ñPer miratimin e listes se veprimtarive, qe ndikojne ne mjedis, per te 

cilat kerkojne Leje Mjedisoreñ. 

Å Vendimi nr.177,dt 31.03.2005 ñPer normat e lejuara te shkarkimeve te lengeta dhe kriteretò 

Å Udhzim i Ministrise se Mjedisit Nr. 3 date 02 dhjetor 2013. 

Å Udhezim i Ministrise se Mjedisit nr. 3, dt 17.08.2004 ñMbi vlerat e lejueshme te elementeve ndotes te 

ajrit ne mjedis nga shkarkimet e gazrave dhe te zhurmave shkarkuar nga mjetet rrugore dhe menyrat e 

kontrollimit te tyreñ. 

 Å Udhezim i perbashket; Ministria Mjedisit dhe Ministria e Shendetsise  nr.8, dt 27.11.2007 ñPer  

nivelet kufi te zhurmave ne mjedise te caktuara ñ. 

Å Udhezimi  Nr. 5, ñPer Tarifat e Sherbimit per Leje Mjedisoreñ date 25.12.2007. 

Å VKM nr 587 date 07.07.2010 ,òPer monitorimin dhe kontrollin e nivelit te zhurmave ne qendrat 

urbane e turistikeò 

Å Udhezim nr 2 date 25.05.2011 ñPer dokumentacionin e domosdoshem per te kerkuar Leje Mjedisoreò.                                                                                                                     

Å Ligji nr.9537, dt 18.05.2006 ñPer  administrimin e mbetejeve te rrezikshmeò 

ÅUdhezimi nr.3 date 02.12.2013,òPer dokumentacionin e domosdoshem per te kerkuar leje 

mjedisore te tipit A,B dhe C per aktivitete te reja dhe ekzistueseò.                                                                                                                   

Projektet publike dhe private te personave fizik dhe juridik, vendas ose te huaj, qe kerkojne te ushtrojne 

veprimtari ne territorin e Republikes se Shqiperise dhe qe mund te ndikojne ne Mjedis, i nenshtrohen 

ne pregatitjen e nje Raporti te permbledhur te Vlersimit te Ndikimit ne Mjedis, perpara miratimit dhe 

zbatimit te tyre. 
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Raporti Paraprak i Vlersimit te Ndikimit ne Mjedis perfshin: indentifikimin, saktesimin dhe vleresimin 

e drejtperdrejte dhe te terthorte te projektit ne mjedisin ku do te zbatohet, si dhe percaktimi i masave 

per te parandaluar dhe zbutur demtimet ne mjedis. 

 

 

 

2. QELLIMI   I  PROJEKTIT . 

 

 

Raporti Paraprak i Vlersimit te Ndikimit ne Mjedis eshte bazuar ne rendesine e hartimit te 

studimeve urbanistike rajonale dhe mjedisore me standarde bashkekohore, per permbushjen e 

kerkesave te investitorit per  projektin qe do te realizohet, pasurite natyrore dhe humane te zones ne 

studim, si dhe vlerat e vecanta te tyre. 

Identifikimi i efekteve negative dhe pozitive, marrja e masave zbutese duke pasur parasysh edhe 

ruajtjen e interesave ekonomike te investitorit, masat orientuese dhe shfrytezimi racional i burimeve 

natyrore si dhe bashkerendimi i zhvillimit ekonomik dhe shoqeror te zones me kerkesat e zhvillimit te 

qendrueshem. 

Ne Ligjin Nr.10448 date 14.7.2011dhe ne mbeshtetje te neneve 78dhe 83 pika 1 te Kushtetutes ñPer 

Lejet e Mjedisitò  theksohet  ne menyre te qarte se cilat projekte dhe aktivitete i nenshtrohen per leje 

mjedisore dhe qe jepen ne shtojcen 1 dhe 2 te ketij ligji, perpara miratimit te tyre nga organet 

perkatese". 

Mbeshtetur ne udhezimin Nr. 4 date. 15. 04. 2013 , si dhe nga konsultimet e bera ne Drejtorine 

Rajonale te Mjedisit, arrijme ne konkluzionin se: 

ñKy projekt i marre ne vleresim do tôi nenshtrohet nje Raporti ñNdertim k apanoni  industrial , 

ambjente sherbimi puntoresh, zyra 2 kat, kabine elektrike,vendroje.ò 

Ky Raport i Vlersimit te Ndikimit ne Mjedis ka si synim kryesor: 

"Vleresimin e pergjithshem, te integruar dhe ne kohe te ndikimeve mjedisore, te projekteve qe do te 

zbatohen duke parandaluar dhe zbutur ndikimet negative ne mjedis me qellim mbrojten e mjedisit nga 

ndotja". 

Dihet si çdo projekt, edhe ky projekt ñ Ndertim kapanoni  industrial , ambjente sherbimi puntoresh, 

zyra 2 kat, kabine elektrike, vendroje.ò ne realizimin e tij ka ndikime ne mjedis qe lidhen me cilesite 

e jetes dhe mbrojtjen e shendetit te njeriut òMbrotja e mjedisit nga ndotja dhe demtimi perben perparesi  

kombetare dhe eshte e detyrueshme per te gjitha organet shteterore,personave fizike dhe 

juridike,vendas dhe te huaj,qe ushtrojne veprimtarine e tyre ne territorin e Republikes se Shqiperiseò.  

           

 Aktiviteti i subjektit  mbeshtetet  ne parimet baze te mbrojtjes se mjedisit: 

 

a).Parimin e zhvillimit te qendrueshem duke lejuar zhvillimin e ketij aktiviteti ne perputhje me 

aktivitetet e tjera te kesaj zone . 

b).Parimin e kujdesit per te pakesuar rrezikun mjedisor, per te parandaluar  e minimizuar ne kohen e 

duhur çdo demtim te mundshem te mjedisit. 

c).Parimin e parandalimit duke miratuar variantin me te mire,qe ne fazen e vendimmarrjes per te 

shmangur ndikime te demshme te  veprimtarise ne mjedis. 
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c). Parimi ñndotesi paguanò qe nenkupton koston qe paguan ndotesi per permiresimin e nje mjedisi te 

ndotur dhe per kthimin e tij ne gjendje te pranueshme,d.m.th pagesen e takses vendore per pastrimin e 

ambjentit. 

d). Parimi i pergjegjesise ligjore. 

e). Parimi i mbrojtjes ne shkalle te larte. 

f). Parimi i integrimit te mbrojtjes se mjedisit ne politikat sektoriale. 

g). Parimi i ndergjegjesimit dhe i pjesmarrjes se publikut ne vendimmarrjen mjedisore. 

          

Parimi i transparences ne vendimmarrjen mjedisore synon mbrojtjen e elementeve te mjedisit qe 

jane: 

 

a). Parandalimi dhe ulja e ndotjes se ujit,ajrit,tokes dhe ndotjeve te tjera te çdo  lloji. 

b). Ruajtja e shumellojshmerise biologjike sipas bazes natyrore,biogjeografike te vendit  ku  subjekti 

ushtron veprimtarine. 

c). Perdorimi racional  i burimeve te lendes pare. 

d). Pastrimin  ekologjik i zones. 

e). Ruajtja e ekujlibrit ekologjik dhe permiresimi i cilesise se jetes. 

 

 Realizimi i projektit do te krijoje probleme mjedisore: 

¶ Gjate zhvillimit te Projektit. 

Qellimi kryesor i ketij Raporti Paraprak te Vlersimit te Ndikimit ne Mjedis eshte te identifikojme 

efektet e mundshme ne Mjedis,si dhe  marrja e masave te domosdoshme per minimizimin dhe 

parandalimin e efekteve te krijuara ne mjedis nga zhvillimi i projektit òNdertim Kapanoni Industrial , 

ambjente sherbimi puntoresh, zyra 2 kat, kabine elektrike, vendrojeò Rehabilitimi i zones perreth 

aktivitetit, si dhe te lihen detyra dhe projekte per investitorin ne sherbim te komunitetit dhe me gjere. 

 

                         

 

 

3. PERSHKRIMI I VENDODHJES SE VEPRIMTARISE  

 

Vendndodhja gjeo-strategjike e rajonit 

 

Rajoni i Durrësit shtrihet në qëndër të Ultësirës Perëndimore të Shqipërisë dhe përbëhet nga dy rrethe: 

Durrësi dhe Kruja. Porti i Durrësit, një ndër më të rëndësishmit e brigjeve të Adriatikut Lindor, ndodhet 

në Gjirin me të njëjtin emër. Ai, sigurisht nxjerr në pah të gjitha vlerat e vendodhjes gjeo-strategjike të 

Shqipërisë, si një nga urat lidhëse të Ballkanit që lehtëson lëvizjen e pasagjerëve dhe mallrave drejt dhe 

nga kontinentit Europian. 
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Në fakt, në këtë port kryqëzohen të gjitha rrugët tokësore, hekurudhore dhe detare vendeve fqinje pa 

dalje në det, përkatësisht, Kosova dhe Maqedonia.    

 Korridori 8, i cili do të përfundojë brenda vitit 2028, lidh rajonet Adriatiko- Joniane me vendet e 

Ballkanit dhe në Detit të Zi. Ai është një sistem transporti multi-modal përgjatë aksit Lindje- Perëndim 

duke përfshirë porte detare dhe lumore, aeroporte, rrugët tokësore e hekurudhore në një zgjatje totale 

prej 1270 km hekurudhë dhe 960 km rrugë tokësore. Itinerari kryesor I ndjekur prej tij është aksi Bari-

Brindisi-Durrës-Tiranë-Shkup- Burgas-Varna.Rruga e Arbërit do të lidhë Tiranën dhe portin e Durrësit 

me vendet lindore të Shqipërisë, si Peshkopi, Dibër e Mat, e gjithashtu me vendet fqinje si Maqedoni, 

Bullgari, etj.   

 E konsideruar si një alternative ose degë e Korridorit 8, ajo tashmë është një nga prioritetet e sektorit 

rrugor të Qeverisë shqiptare.Rruga Durrës-Morinë, rrit në mënyrë të konsiderueshme shkëmbimet 

ekonomike ndërmjet Shqipërisë dhe Kosovës, veçanërisht në fushën e turizmit dhe tregtisë. Kjo rrugë, 

 e lidhur me Korridorin 10 në Nish, hap një mundësi të re edhe për lëvizjen e mallrave drejt nga 

Rumania e Bullgaria. 

Korridori Veri-Jug i Shqipërisë, në gjatësinë 405 km nga Hani i Hotit në Kakavijë, kalon nëpër Durrës. 

Ai sigurisht lidh Portin e tij me vendet e Greqisë, Malit të Zi si dhe vendet e tjera të Europës Lindore- 

Qendrore.Lidhjet hekurudhore. 

Stacioni Qendror Hekurudhor i Shqipërisë ndodhet pranë Portit të Durrësit dhe ka një lidhje direkte me 

të. Duke vazhduar nga Porti, hekurudha arrin në Mal të Zi dhe nga atje në Rrjetin Hekurudhor 

Europian.  
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Përveç lidhjes hekurudhore ndërmjet porteve të Durrësit dhe Vlorës, është dhe një degë tjetër që 

përshkon hapësirën ndërmjet Durrësit dhe Shkupit. Mungon vetëm një gjatësi rreth 30 km në anën 

maqedonase për të kompletuar lidhjen hekurudhore ndërmjet këtyre dy qyteteve. Porti i Durrësit ka 

shanse të mira për të kapur një pjesë në rritje të tregut të Kosovës dhe Maqedonisë në shkëmbimet me 

Europën, në garën ndërmjet tre porteve me të afërt nga këto dy vende. 

 

Qarku Durres,perfshin rrethet Durres e Kruje.Ka nje siperfaqe 766 km2 dhe  nje popullsi 

310.441 banore Dendesia 405.3 banore /km2. 

Rrethi i Durresit ka nje siperfaqe 433.3 km2,perfshin  6 Komuna , 4 Bashki  me  64 fshatra. 

Popullsia e Qarkut te Durresit vitet e fundit ka pesuar nje zgjerim te konsiderueshem si rrjedhoje e 

migrimit te banoreve nga treva te ndryshme te vendit drejt ketij qyteti.                                                                                                       

 Duke filluar qysh prej viteve 90 e deri ne ditet e sotme  vazhdojne te vijne familje  per te jetuar e 

banuar ne zonen e Durresit por keto vitet e fundit fluksi i ardhurve  eshte i vogel. Qyteti i Durresit duke 

qene se eshte bregdetar terheq shume edhe turista te cilet gjate stines se veres rrisin numrin e popullsise 

dhe aktivitetit turistik.                                                                                                                

Relievi i teritoreve te ineresuara është fushor dhe kodrinor dhe jo i thyer, me lartësinë më të madhe 178 

m (kodra e Durrësit). Kodrat janë përgjithësisht të veshura me shkurre mesdhetare, bimë arash të 

kultivuara, kullota dhe toka djerrë ku mungojnë pyjet dhe grumbujt e drurëve. Relievin tokesor e bejnë 

me te larmishem fushat dhe relievi kodrinor që alternohen në mënyrë të butë.Territoret e qëndrave të 

banuara shtrihen mbi reliev të rrafshët dhe kodrinor, në toka me përbërje argjilore dhe suargjilore(kafe 

dhe kafë në gri). 

Qarku Durrës zë një sipërfaqe prej 76.000 ha dhe shtrihet në Ultësirën Perëndimore të Shqipërisë 

Qendrore, me kufi j gjeografik± meridian±t 19o 25  - 19o 55  dhe paralelet 41o 16  - 41o 37 .  

Laget nga Deti Adriatik përgjatë rreth 62 km të kufirit të tij perëndimor, me distancë 102 milje nga 

porti i Barit (Itali). 

 

 

Ndarja administrative.   

 

Qarku përfshin dy rrethe, Durrës dhe Krujë. Strukturat e tyre përmbajnë 6 Bashki, të cilat janë qytete 

ose qendra të banuara, dhe 10 Komuna të cilat janë bashkimi i fshatrave përreth. Bashkitë dhe Komunat 

janë gjithashtu dhe territoret që i korrespondojnë qeverisjes lokale me atributet e tyre të vendimmarrjes. 

Ato janë të pavarura, por të gjitha përfaqësohen në Këshillin e Qarkut Durres, i cili luan rolin e një 

qeverisje vendore koordinuese. Të dhënat e mësipërme ndihmojnë ne krijimin e  një ideje  rreth 

burimeve territoriale dhe njerëzore si dhe përmasave të tregut tonë rajonal. 

Qarku i Durresit ka 351,899 banore dhe 90,939 familje me 495 banore per km2.Rreth 75 % e popullsise 

eshte perqendruar ne rrethin e Durresit.Ndyshimet demografike jane me te dukshme ne rrethin e 

Durresit dhe vecanerisht ne qytetin e Durresit,Bashkine Sukth,dhe Komunat Rrashbull ,Xhafzotaj e 

Katundi i Ri. 

Ne janar 2013 Qarku Durres numeronte nje popullsi prej 344.634 banore.Ne qershor 2013 ne Qytetin e 

Durresit banojne 227.369 banore ne 51.220 familje.Qarku i Durresit përshkohet nga dy lumenj, që 

derdhen brenda kufijve të tij, ndërsa burime të shumta sjellin gjithë vitin ujëra të ftohta e me vlera  
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kurative. Një numër i madh ujëmbledhësish, të shpërndarë në gjithë territorin, shtojnë vlera pozitive për 

ekonominë, peisazhin dhe klimën. 

Larmia e relievit, afërsia me detin, ujrat e shumta rrjedhëse, shkurret dhe  pyjet i japinjetë një flore dhe 

faune shumë të pasur.  

 

 
 

Zhvillimi ekonomik, dhe interesi i madh per te sjelle dhe zhvilluar ne zonen e Rrashbullit  eksperiencat 

me te mira te vendeve te zhvilluara, i ofrojne investitoreve dhe biznesmeneve mundesi dhe terren per te 

arritur sukses ne aktivitetet e tyre.  

Mjedisi shume i favorshem, mundeson krijimin e zonave industriale,  studime e master plane, zbulime 

arkeologjike, ndertime te rrugeve te reja dhe permiresimin e infrastruktures. Politikat ekonomike 

financiare lokale, lehtesojne investitoret ne sipermarrjet e tyre. 

 

Vizioni i strategjise  per zhvillimin e Komunes Rrashbull eshte: ñAfer nyjes kryesore te vendit 

per transportin detar, rrugor, hekurudhor, zone mjaft  e rendesishme e vendit ne fushen e 

zhvillimit industrial,ekonomik, qe  ofron hapsira te medha per ndertime ushtrim aktivitetesh  per 

zhvillimin e industrise, tregetine, zone  prodhuese e  eksportuese, me nje komunitet qe gezon nje 

cilesi jete te avancuarò. 
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Aktiviteti ekonomik  ne Qarkun e Durresit  dallohet me lehtësi: Ishmi për turizmin e tij të ri agro- 

kulturor, Sukthi për tokat e tij të drenazhuara mirë, Maminas për inputet agrokulturore, Manza për 

rritjen masive të ullinjve, Katundi i Ri për tokën e tij shumë pjellore, Xhafzotaj për fermat e tij moderne 

të rritjes së shpendëve dhe të derrave .Vlen të përmendet hovi në zhvillimin e vreshtarisë dhe rritjes së 

ullinjve në të gjitha komunat me zona kodrinore, mbështetur gjithashtu dhe nga disa stimuj të 

qeverisë.Zhvillime të reja të tjera janë në progres të shpejtë si ne Sheanvlash. 

Afërsia me Portin e Durrësit ka krijuar kushte të mira pothuajse në të gjithë komunat e Qarkut për 

lulëzimin e prodhimit të produkteve tekstile apo të lëkurës, ose të përpunimit të bimëve mjekësore, 

skrapit të metalit, etj. Në ditët e sotme, të gjitha kompanitë kudo në vendet europiane kanë nevojë të 

rrisin aftësitë e tyre konkuruese. Eksportimi i teknologjisë dhe i një pjese të vlerës së tyre të shtuar nga 

puna drejt një vendi në zhvillim, do të sjellë përfitime për të dy partnerët. Dhe, sigurisht, i gjithë rajoni i 

Durrësit paraqet një nga mundësitë më të mira për ta bërë këtë. 

 

 

Rrethi i Durresit  : 

 

Rrethi i Durrësit shtrihet nga Përroi i Agait (Shkëmbi i Kavajës) në jug-perëndim deri tek Kepi i 

Rodonit në veri-perëndim. Koordinata gjeografike të rrethit Durrës janë: gjerësi gjeografike veriore 

41
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gjeografike perëndimore 19
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ò
. Ka një sipërfaqe 430 km

2 
 me një lartësi mesatare 6.1 m mbi nivelin  

 

KOMUNA RRASHBULL  

 

Komuna Rrashbull  ka nje siperfaqe 56.1 km2 me nje popullsi 27.645 banore me 6594 familje. 

Kjo komune permbledh 7 fshatra ; Arapaj ,Shenavlash, Shkallnur , Manskuri ,Rromanat , 

Bozaxhijë,Xhafzotaj , fshatra jane autoktone, por me tendencë të fortë për të ndërtuar në anët e rrugëve 

rurale dhe Kombëtare  Durrës ïTiranë. 

 

Vizioni i strategjise  per zhvillimin e Komunes Rrashbull eshte: ñAfer nyjes kryesore te vendit per 

transportin detar, rrugor, hekurudhor, zone mjaft  e rendesishme e vendit ne fushen e zhvillimit 

industrial,ekonomik, qe ofron hapsira te medha per ndertime ushtrim aktivitetesh  per zhvillimin e 

industrise, tregetine, zone  prodhuese e  eksportuese, me nje komunitet qe gezon nje cilesi jete te 

avancuarò. 

Zhvillimi ekonomik , dhe interesi i madh per te sjelle dhe zhvilluar ne zonen e Fshatit Xhafzotajt 

eksperiencat me te mira te vendeve te zhvilluara, i ofrojne investitoreve dhe biznesmeneve mundesi dhe 

terren per te arritur sukses ne aktivitetet e tyre. Mjedisi shume i favorshem, mundeson krijimin e 

zonave industriale,  studime e master plane, zbulime arkeologjike, ndertime te rrugeve te reja dhe 

permiresimin e infrastruktures. Politikat ekonomike financiare lokale, lehtesojne investitoret ne 

sipermarrjet e tyre. 
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e detit. Klimë tipike mesdhetare. Për vitin 2009: temperatura mesatare maksimale 22.6
0
C, temperatura 

mesatare minimale 13.2
0
C, temperatura absolute maksimale 36

0
C, temperatura absolute minimale 

0.4
0
C. Sasia e rreshjeve: Nëntor 235 mm, Dhjetor 498 mm, Mars 190 mm, Qershor 112 mm. Gjatësia e 

vijës kufitare 121.3 km, nga të cilat: kufinj tokësorë 52.4 km, kufinj bregdetarë 61.8 km, kufinj lumorë 

7.1 km. Laget nga lumenjtë Erzen me gjatësi brenda rrethit 31 km dhe Ishëm me gjatësi brenda rrethit 

70 km. 

 

 
 

Qyteti zë pjesën perëndimore me koordinata 41Á e 18  e 40  gjer±si gjeografike veriore deri n± 19Á e 

26  e 21  gjat±si gjeografike lindore me sip±rfaqe 1.626 ha. 

Kufijt ï Vija e përgjithshme kufitare është 121,3 km (52,4 km kufinj tokësorë, 61,8 km kufinjë detarë 

dhe 7,1 kufinj lumorë). Kufizohet me Tiranën e Krujën në lindje e verilindje e Kavajën në jug e 

juglindje e me Detin Adriatik në perëndim. 

Reshjet ï Sasia mesatare e reshjeve 963,4 mm/vit ose 116 ditë në vit. 

Relievi kryesisht fushorë dhe me përbërje të pakta kundrinore me lartësi deri 200 m mbi nivelin e 

detit.Klima është mesdhetare. Temperatura mesatare vjetore e ajrit 16o C, diellzimi numëron 2.026 orë 

në vit. 

Gjendja e infrastruktures ne kete zone. 

Infrastruktura e zones ne studim eshte ne gjendje te mire. Ne kete zone vihet re rikonstruksioni i 

rrugeve kryesore. Ne territorin e subjektit nuk kalojne rrjeti i telefonise publike as rrjeti i furnizimit me 

uje si dhe i kanalizimeve.  
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Ne rrethin e Durresit jane aktualisht ne aktivitet 3716 subjekte ekonomike, midis te cilave 79 shoqeri te 

perbashketa (Naber Konfeksion, Trumph, Eurotech), etj. qe merren me rieksportin e konfeksioneve te 

kepuceve, peshkut etj.  

Ne Durres operojne aktualisht 9 banka, pjesa me e madhe e te cilave jane te huaja. 

 

Porti i Durresit,  eshte nje nga portet me te vjetra te Europes ne detin Adriatik dhe nje nga kryeurat 

ballkanike te komunikimit te perendimit me lindjen dhe anasjelltas. Ai eshte percaktuar si nje pike 

hyrje per Korridorin e 8-te te transportit qe fillon nga Shqiperia, kalon nepermjet Maqedonise dhe 

Bullgarise per te mbrritur ne portin e Varnas dhe Burgasit ne Detin e Zi. 

Gjithashtu eshte porti me i madh i vendit, i cili mbulon rreth 85% te import-eksporteve shqiptare te 

mallrave dhe me i rendesishem ne transportin detar te udhetareve.                                                     

 Porti i Durresit ka nje siperfaqe te pergjithshme prej 1.4 km2 dhe nje akuatorium prej 0.67 km2. Kanali 

i hyrjes eshte 9.5m i thelle, 40 ml i gjere dhe 1.2 milje i gjate. 

 Ne port funksionojne 11 kalata operues nga 6.60 -11m te thella me nje gjatesi rreth 2.200m. Siperfaqja 

totale per depozitimin e mallrave eshte 270.000m2 nga te cilat 27.000m2 jane te mbuluara.  

Ne portin e Durresit ngarkohen dhe shkarkohen te gjitha llojet e mallrave minerale, 

karburante, cimento dhe artikuj te kategorive te ndryshme. 

Ne port gjendet dhe terminali i trageteve, i cili ka ne dispozicion nje kalate me gjatesi 186ml dhe zhytje 

qe varion nga 7.40-7.90 ml  

 

Trashegimia arkeologjike e qytetit e ben te natyrshme qe cdo Durresak te ndjehet krenar per qytetin e 

tij  ku ai jeton.  

Durresi i cilesuar si Taverna e Adriatikut, mirepret ne kohet moderne, turist dhe vizitor nga e gjithe 

bota. Tashme Durresi eshte perfshire ne projekte te fuqishme te Bankes Boterore dhe Agjensive te 

rendesishme Nderkombetare. Ai ka hyre ne nje faze te rendesishme te zhvillimit ekonomik lokal. 

Turizmi dhe vlerat arkeologjike, presin cdo turist dhe vizitor per te shijuar bukurite natyrore dhe per te 

prekur dhe pare nga afer lashtesine.  

Zhvillimi ekonomik dhe interesi i madh per te sjelle ne zonen e Bashkise Durres eksperiencat me te 

mira te vendeve te zhvilluara, i ofrojne investitoreve dhe biznesmeneve mundesi dhe terren per te 

arritur sukses ne aktivitetet e tyre. Mjedisi shume i favorshem, mundeson krijimin e zonave industriale, 

krijimin e plazheve elitare ne zona te virgjera, studime e master plane, zbulime arkeologjike, ndertime 

te rrugeve te reja dhe permiresimin e infrastruktures. Politikat ekonomike financiare lokale, lehtesojne 

investitoret ne sipermarrjet e tyre.   

 

Gjeologjia, gjeomorfologjia. 

 

Shqiperia si formacion gjeologjik eshte pjese perberese e rrudhosjeve alpino-mesdhetare pjese e 

degezimit Dinaro-albano-Helenid, ku ne bejme pjese tek Albanidet. Rrethi Durres  ben pjese ne 

Ultesiren Perendimore dhe karakterizohet nga shkembinj te dobet qe i ben te paqendrueshem nga 

rreshqitja dhe eshte pjese e sistemit neogjenik argjila, konglomerat ranor. Zona karakterizohet nga brezi  
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i tokes se hirte kafe, ku ajo vendoset mbi formacione sedimentare dhe sasia e humusit eshte e vogel 

rreth 2-4% dhe reaksion lehtesisht acid. 

 

 Sizmiciteti. 

 

Trualli Shqiptar vendoset gjate kufirit te perplasjes se dy pllakave te medha qe levizin njera kunder 

tjetres; pllakes Euroaziatike dhe asaj Arabo-afrikane, dhe eshte vater e perqendruar termetesh e cila 

preket me shpesh nga termete demtues. 

Zona e Durresit eshte zone e prekur nga termetet ku nga pikepamja sizmoteknike zona mund te goditet 

nga termete me magnitude Mmax=5.5-6.0 grade Richter me intensitet deri ne 7 balle MKS-64 e cila 

shkakton çarje ne mur dhe rrezim te copa te suvash por mundesite per te goditur termetet me shume 

balle jane te vogla rreth 20%. 

 

Klima.  

 

Klima e rajonit eshte mesdhetare fushore qendrore me karakteristikat klimaterike te rajonit te 

Shqiperise Perendimore. 

Per zonen ne studim, perfshihet ne zonen klimatike mesdhetare. Janari eshte muaji me i ftohte. 

Temperatura mesatare 4-10º C. Gjate vitit vrehet rreth 30 dite me ngrica, ne periudhen dhjetor-shkurt, 

ne lartesite mbi 1000 m. Korriku konsiderohet me i nxehte. 

Temperatura mesatare vjetore arrin ne 25-26 ºC. 

Temperatura e ajrit ne zonen e Durresit ndryshon nga 8.3 deri ne 24.0  0 C. Vlera absolute e  saj e 

vrojtuar ka qene 38.6 oC ,ndersa vlera absolute minimale e vrojtuar ka qene - 0.6 oC 

Rreshjet pergjithesisht bien gjate stines se vjeshtes e dimerit dhe vleresohen ne 900 - 1100 mm ne vit. 

Shperndrjen e reshjeve sipas muajve,pergjate vitit te fundit e tregon tabela e meposhtme: 

Ne Shqiperi ererat qe rastisin me shume gjate gjithe vitin jane ato te kuadrantit te veriut dhe pas tyre ato 

te jugut. Ne perqindje te vogel rastisin ererat perndimore dhe lindore. 

 Ne zonen e Durresit mbizoterojne ererat me drejtim qendror(39.3%) me pas ato me drejtim juglindje 

(18.2%),drejtim veriperendim (15.2%), dhe pjesa tjeter varion nen 8%. Era ne kete zone fryn e lehte 

gjate periudhes se veres dhe pak me e forte ne dimer . 

Drejtimi i eres eshte i ndryshem sipas periudhave kohore por ne pergjithsi  era fryn ne drejtim te  veriu 

dhe veri-perendimit. Shpejtesia e eres varion nga 1-2m2/sek. 

 Zona e Durresit eshte nje zone me masa ajrore te pa qendrueshme qe shoqerohet me rreshje shiu gjate 

gjithe periudhes se vitit. 

 

¶ Shpejtesia e eres dhe drejtimi i saj: 

Siapas  te dhenave  te stacionit meteorologjik per zonen e  Durresit,  persa i perket drejtimit  dhe 

frekuences te eres, kemi. 

 

a)Drejtimi  

 Drejtimi dominues i eres eshte era qe fryn nga  veriu e veri-perendimi. 
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b)Shpejtesia 

Shpejtesia mesatare mujore e eres e cila shkon nga 3.1 deri ne 4.8 metra ne sekonde. 

 

c)Shpeshtesia e  eres.  

Te dhenat per shpejtesine e eres per rajonin jane: 

30 m/sek: një herë në çdo 10 vjet 

33 m/sek: një herë në çdo 20 vjet 

38 m/sek: një herë në çdo 50 vjet 

 

                                                   Të dhënave për erërat  

 

 

Drejtimi  i erës 

Shpërndarja vjetore e drejtimit 

të erës 

Shpejtësia mesatare 

vjetore e erës, m/sek 

 Së bashku me 

periudhën e 

qetësisë 

Pa 

periudhën e 

qetësisë 

 

Veri-N 5.7 10.98 2.2 

Verilindje- NE 1.9 3.66 2 

Lindje-E 5.1 9.82 1.5 

Jugëlindje-SE 13.8 27.11 2.5 

Jug-S 6.8 13.1 2.5 

Jugperëndim-SW 1.8 3.46 2.8 

Perëndim-W 5.5 10.59 2.5 

Veriperëndim-NW 11.3 21.28 3 

Qetësia (Q) 48.1 - - 

Shuma 100% 100%  

 

Shpejtesite me te larta te ererave jane ne dimer me shpejtesi mesatare 4.9 m/s, vjeshta 4.3 m/s dhe vera 

3.9 m/s. Shpejtsia mesatare e ererave rezulton 4.4 m/s. 

 

¶ Rrezatimi diellor  

 

Zona e Durresit ka nje rrezatim te pergjithshem diellor vjetor me vlere R = 1611.84 keh / m2, me 

ndryshimin mujor qe shkon70.61 keh / m2 ne janar, qe eshte gjithashtu muaji me rrezatimin diellor me 

te ulet, me vlere deri 214.45 keh / m2 ne muajin korrik kur jane verejtur vlerat maksimale te rrezatimit.  

 

¶ Ditet me diell 

Kohezgjtja e diteve me diell lidhet me kater faktore qe jane: gjatesia gjeografike, pozicioni gjeografik, 

vranesira dhe tipi i pajisjeve matese.Bashkia Durres ka deri 2688 ore me diell ne vit. 
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Vlerat e larta jane verejtur gjate kohes se veres dhe vecanerisht ne korrik dhe gusht. Nga ana tjeter 

vlerat me te ulta jane verejtur ne dhjetor. Korriku dhe gushti kane vlera me te larta se qershori, muaj i 

cili ka ditet me te gjata te vitit, por kushtet e motit te gushtit dhe qershorit karakterizohen me stabilitet 

me te vogel sinoptik, me shume vranesira dhe dite me shi. 

 

Ekosistemet, flora, fauna. 

¶ Flora. 

 

Zona e Durresit ben pjese ne brezin e shkurreve dhe drure mesdhetare ku permendim pyjet  gjethegjere. 

Ne zonat perreth vazhdojne te mbijetojne ne pakice si: makiet, 

shibljaku[driza (paliurus spina-christi), cermedelli (cotunus coggygria), shqemia (rhus 

coriaria), shege (punica granatun), gorrica (pyrus amygdaliformis), murrizet, thana, etj. 

Ne kete zona jane mbjelle bime zbukuruese (Pinus nigra, picea conica, talus baccata, 

juniperus virginiana, etj ), nje pjese e mire e tyre nga kontributet individuale nga biznesi 

vendas.  

Një vend të rëndësishëm në tipin e vegjetacionit që ndeshet këtu zënë pyjet higrofile, të cilët i përkasin 

klasave Alno-Populeta dhe Salicetea purpurea. në këto lloj pyjesh në përgjithësi nuk formohet humus 

dhe toka është lymore, kështu që kushtet edafike janë krejtësisht të ndryshme nga ato të formacioneve 

të tjera bimore.Përbërësit kryesore të vegjetacionit të identifikuar këtu janë: Populus alba, Salix 

purpurea, Salix amplexicaulis, salix elaeagnos, Alnus glutinosa, Alnus incana, platanus orientalis etj.  

këto elemente takohen gjate segmenteve rrugore, buzë lumienjve dhe kanë një histori të caktuar 

zhvillimi të lidhur me vetë evolucionin e rjedhjeve lumore. 

Substrati në të shumtën e rasteve ka karakter zallishte dhe në këto mjedise rriten shoqërime me 

Platanus orientalis i shoqëruar me shkure higrofile si Salix elaeagnos, Tamarix parviflora etj., 

ndërkohë që disa ujëra me rjedhje të qetë substrakti është lymor e këtu rriten shoqërime me Almus 

glutinosa, Salix alba, Alnus incana etj. 

 

Në disa mjedise të veçanta takohet shoqërimi i plepit të bardhë që dallohet nga fizionomia ekologjike 

dhe nga ana floristik. Në përgjithësi ky tip është i diferencuar në tri kate: Në katin drunor, ku përveç 

plepit të bardhë takohen edhe shelgu i bardhë (Salix alba), plepi i zi (Populus nigra), vidhi i shoqët 

(Ulmus glabra), vidhi më i vogël (Ulmus minor) dhe më rrallë frashëri gjethengushtë (Fraxinus 

angustifolia). kati shkuror paraqitet më i rrallë, ndërsa flora barishtore është e varfër në lloje si: 

Equisetum telmateia, Equisetum ramosissima, Prunella vulgaris etj. Po kështu këtu takohen dhe liana si 

Tamus communis, Humulus lupulus etj.  

 

Fauna.  

 

Aspekti faunistik i lidhur ngushtë me mjedisin rrethues këtu, parqet një larmi biologjike tepër të varfër, 

që është po kështu një pasqyrim i gjendjes së këtij ekosistemi tashmë tepër të degraduar.     

Vlerat e tanishme faunistike të zonës janë elementare. Takohen shumë pak përfaqësues të shpendëve 

dhe reptilëve të takuar përgjatë kohës së eksplorimit të zonës.  
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Fauna, e këtushme shënon lloje tipike të një rajoni që ofrom mundësi të kufizuara për ushqim dhe 

vendstrehim. Ndërtimi i venddepozitimit, mund të përbëje një atraksion pra tërheqje për lloje të tjera 

duke shfaqur dhe një ndryshim në elmentet e faunës aktuale. Bazuar në vezhgimet e terrenit nuk është e 

vështirë që të nxiret si perfundim se fauna e këtushme është tepër e varfër.     

Fauna e kësaj zone është tipike mesdhetare. 

Normalisht nëse zona do të kishte një bimësi shkurore që është tipike për një vend mesdhetar si ky, 

atëhere larmia e shpendëve do të ishte tërheqëse. Këtu takohen edhe pse në raste sporadike lloje si 

Picus canus, Picus viridis, harabelë, Passer domesticus, Pica pica, Corpus corac, çafka, Hirundo 

carduelis, pëllumbi i ujit Larus ridibundos. 

Në sistemin e kanaleve ujore , si dhe ne rezervuaret pereth takohen kryesisht lloje Amfibesh, te 

dominuar nga gj. Rana dhe Bufo. 

Nga përfaqësuesit e amfibëve ndeshen llojet Bufo viridis, Buffo buffo, Rana sp. etj. ndërkohë që në 

rjedhjet e mësipërme ndeshet Triturus vulgaris. 

Llojet kryesore të peshqëve të evidentuar këtu janë: Alburnoides bipunctatus dhe llojet e introductuar si 

Caracsius gibelio, Ctenopharyngodon idella,etj. 

Gjitaret jane te perfaqësuar kryesisht nga Lutra lutra. 

Gjitarët karnivorë që përfaqësohen gjithashtu  nga nusja e lalës-Mustela nivalis. 

Lloje të cilët mund të afrohen më shumë me vendin e projektit janë minjë e llojeve Rattus rattus, Rattus 

norvegius.  

 Zona  ne studim e Bashkia Durres nuk dallohet per ndonje bote te pasur shtazore.Si zone qe ben pjese 

ne qytetin e  Durresit  karekteristike jane kumriet. Per zonen ne studim nuk zoterohet ndonje material  i 

hollesishem. Prania e kafsheve te egra ne kete zone mungon totalisht, per me teper aty nuk ka as kafshe 

shtepiake pasi zona eshte e mbushur me ndertime. Zogjte qe karakterizojne zonat perreth jane si: 

pellumbi (Streptopelia decaoto), trumcaku (Troglodytes), harabela (passer domesticus), kumriet, etj. 

Ndersa insekte kemi brumbuj, grereza, milingona, pilivesa, mushkonja, flutura etj. Nuk vihen re prania 

e ndonje specie qe eshte e perfshire ne ñLibrin e Kuqò. 

 

Hidrogjeologjia. 

 

Ne kete rajon takohen ujerat nentokesor ne depozitat zhavorr dhe ne nje thellesi 2.7 m deri ne 5.5 m por 

ne puset e shpimit ai arrin te ngrihet dhe te stabilizohet ne 0.6-0.8 m thellesi dhe ne varesi te stines 

niveli i tyre ndryshon. 

Ne siperfaqen e truallit ku do te zhvillohet aktiviteti  nuk ka burime siperfaqesore dhe perreth saj nuk 

ka zona  ujore , nuk ndodhen lumenj e  liqene.  Jane marre masat ,ne baze te  kondicioneve teknike qe 

gjate aktivitetit nuk do te kete problem ne hyrjet e daljet  e automjeteve ne kete subjekt. 

Hyrje daljet behen nepermjet  Rruges Fllakes. 

 

Cilesia e ajrit dhe zhurmat. 

¶ Ajri  

Matjet e realizuara  nga ISHP  gjate vitit 2013,ne zonen e Durresit per cilesine e ajrit tregojne 

se:Permbajtja e ndotesve te gazte SO2 dhe NO2 jane brenda normave te lejuara te standartit Shqiptar 

madje 3 here me te ulta  (perkatesisht 20.1 ɛg/m3 dhe 28.1 ɛg/m3 ndersa norma Shqiptare eshte  
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60 ɛg/m3).Krahasuar me normat e BE(40 ɛg/m3). Vlera e NO2 nuk e kalojne kete standart. Nga ana 

tjeter, cilesia e ajrit ne Shqiperi eshte renduar ne fund te viteve ô80 dhe ne fillim te viteve ô90 per shkak 

te punes me kapacitet te plote te impjanteve te prodhimit industrial, pergjithesisht, jashte standarteve 

teknologjike qe jane miqesore me mjedisin. Ne fund te viteve ô90 deri tani verehet ulje e ndotjes se tij 

nga industria (per mos funksionim te saj ne pjesen me te madhe) por paralelisht, verehet nje rritje e 

ndotjes se ajrit nga shkarkimet e makinave te cilat jane shtuar me nje progresion te frikshem ne planin 

mjedisor. Te dhenat te cilat vleresojne cilesine mjedisore te ajrit jane ato te qytetit te Durresit. Keto te 

dhena tregojne se ndotja e ajrit konsiston ne tre elemente: pluheri, grimcat e blozes te emetuara nga 

makinat dhe perpunimi  dhe prodhimi i materialeve ndertimore. Dy parametrat e pare perfshihen ne 

indeksin PM10 (Particles Matter <10 ɛ). PM, sipas te gjitha stacioneve te vrojtimit ne zonat urbane 

(Shqiperi) eshte 2 deri 4 here me i larte se standartet e percaktuara nga ËHO (Ëorld Heath 

Organisation - ËHO). Dy jane burimet e ketyre grimcave ne rajonin e Tirane - Durres: grimcat e 

pluhurit vijne nga rruget. Ndonese  nuk eshte toksik, ky pluher qe permban aerosole qe vijne nga 

argjilat ose/dhe guret gelqerore si baze e impianteve te perpunimit te gureve dhe prodhimit te gelqeres, 

prapseprape ndikon ndjeshem ne cilesine shendetesore te organeve te frymemarrjes. Aerosoli qe 

permban grimca qe vijne nga djegja e karburanteve fosile (fossil carbons of vehicles) jane te 

rrezikeshme per shendetin ; ato jane substanca kancerogjene.  

Per sa i perket substancave te tjera volatile dhe kontribuese te cilesise se ajrit si NO3, NO2, CO, CO2, 

SO2, Pb, etj. Matjet tregojne se ato nuk jane mbi normat e lejuara (sipas standarteve te ËHO). Nga ana 

tjeter, çlirimi i tyre ne ajer nuk verehet nga nje burim pykesor (Source Point Pollution) duke qene se 

nuk eshte identifikuar ndonje burim i tille. Ne kete rast, perrjashtuar grimcat e pluhersit dhe blozes ne 

ajer, substancat e tjera nuk kane ndikim ne mjedisin e segmentit rrugor as edhe ne rajone te tjera te 

peraferta. Ne Shqiperi gazoili pa ngarkese (sidomos S, Pb, Cd) nuk disponohet ende dhe mirembajtja e 

automjeteve shpesh nuk kryhet ne perputhje me rekomandimet e fabrikuesit. Prandaj, shkarkimet nga 

automjetet permbajne sasira te konsiderueshme te gazrave dhe substancave te padjegura mire. 

Konfirmimi i ketyre problemeve eshte nje problematike nacionale qe kerkon aplikimin e standarteve 

dhe legjislacionit dhe Qeveria Shqiptare ka rritur taksat per karburantin e pashkarkuar per te inkurajuar 

me shume gazrat pa substance te padjegur, te cilat ndihmojne ne uljen e impaktit. 
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Tabela permbledhese e ndoteseve atmosferike, efektet dhe burimet e tyre 

 

Ndotesi Efektet Burimi  Komente 

CO2 greenhouse gas  Motorret e makinerive Mund te hidhet ne ajer   

H2S Arome e vezes se 

prishur  

 Pordhimi/perpunimi i 

naftes ne zonen per rreth 

Arome te lehte (permbajtja ne ajer nga 5 deri 

10 ppb), por shume e veshtire te eleminohet 

plotesisht.  

SO2 Shiu acid  Motorret me nafte 

Prodhimi/perpunimi i 

naftes  

Kontribut ne shiun acid; mund te reduktohet 

duke perdorur katalizatore dhe proceset 

teknologjike te puseve te naftes 

Sub. 

Organike 

volatile 

Efekte toksike dhe 

krijimin e ozonit 

Te ndryshme    Prodhimi/perpunimi i naftes 

PM10 Semundje ne 

organet e fryme 

marrjes  

Pluheri dhe grimcat 

suspenduese (aerosol)  

Makinat dhe punimet inxhinjerike ne rruge 

(gjate ndertimit)  

 

Eshte per tu patur ne konsiderate se  permbajtja mesatre vjetore  e LPM eshte me e larte se  normat 

Shqiptare eshte 140 ɛg/m3  ndersa ne  zonen e Durresit eshte 192 ɛg/m3. 

 PM 10  ne zonen e Durresit eshtei larte mbi normat e Shqiperise e BE,eshte 91 ɛg/m3,ne nje kohe qe   

60 ɛg/m3  eshte standarti Shqiptar, dhe 40 ɛg/m3   eshte standartei i BE. 

Kjo ndotje e ajrit vjen ngaqe ne rruget e Zones se Durresit qarkullojne shume automjete,cilesia e dobet 

e lendes djegese, mirembajtja e automjeteve,cilesia e rrugeve ,menaxhim jo efikas i trafikut etj. 

Ndotesit fotokimik,ne zonen e Durresit per vitin 2013 jane  : 

* Ndotja  e   O3  eshte 68.3 ɛg/m3. Shqiperia 65 ɛg/m3. 

*Ndotja e Pb eshte 0,25 ɛg/m3, 1  ɛg/m3 eshte norma e Shqiperise dhe  0.5 ɛg/m3 eshte norma e BE. 

(Rezultateve   e mesiperme jane monitoruar nga  Instituti i Shendetit Publik gjate vitit 2013)  

 

Zhurmat.   

Organizata e Shendetit Boteror e perkufizon nivelin e zhurmes se ñnje ndjenje pakenaqesieò qe sjell, ne 

kete rast, zhurma e makinave ne rruge. Aq me e madhe eshte zhurma dhe ndotja atmosferike nga 

makinat sa me e pa shtruar te jete rruga neper te cilen kalojne. Qendra e banuara, parqet, dhe siperfaqet 

e tjera rekreative mund te vuajne shume nga zhurmat. Nje nga impaktet me te rendesishme te 

shkaktuara nga trafiku eshte zhurma e ekpozuar per njerezit qe jetojne ne banesat afer aksit rrugor ne 

rikonstruksion. Nga survejimet e BE del qe nje numer shume i madh i popullsise ndihet teper i merztur 

nga zhurmat e shkaktuara nga trafiku i rruges.  
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Zhurma ngelet nje tingull teper i merzitshem dhe i padeshiruar qe percillet vecanerisht nga individet. 

Niveli fizik i zhurmes nuk korrespondon direkt me nivelin e merzitjes qe ajo shkakton. Vleresimi i 

impaktit te zhurmes perfshin konceptin e sasise e pergjigjjeve personale te njerezve. 

Zhurma e nderthurur me trafikun e rruges pergjithesisht konsiderohet qe te jete ne nje nivel me te larte 

apo te ulet te zhurmave, megjithese kjo nuk mund te jete nje prezantim teper drejte i zhurmave qe 

rrjedhin nga trafiku aktual gjate seksionit te rruges sipas projektit. Burimi me dominant i zhurmes se 

automjeteve jane zakonisht gomat dhe gazrat nga vjetersia. Burimet e tjera me te rendesishme te 

zhurmes jane motoret dhe tranzmisioni. Nivelet aktuale te zhurmes se segmentit rrugor do te jene ne 

varesi te kushteve te trafikut dhe perberjes se automjeteve.  

Njesia llogaritese qe ben matjen e zhurmes eshte decibel (dB). Ato shprehen ne nje shkalle net e cilen 

jane te perceptuara dyfish me nivelin e zhurmave qe i korrespondon nje rritje prej rreth  

10 decibelesh. 

Zonat  e medha ,zonat turistike,zonat nyje te komunikacionit  e kane te pashmangshme efektin e 

zhurmave, por qendra e qytetit te Durresit dhe nje pjese perreth saj eshte shume e zhurmshme. Disa prej 

faktoreve qe  kane ndikuar ne krijimin e ketyre zhurmave jane:Ndertimi, trafiku, mungesa e parkimit, 

aktiviteti i tregtare,muzikore  etj.      

Zona e Durresit ka aktivitet te theksuar jo vetem gjate dites por edhe naten. 

 

Trashgimia Artitektonike , Arkeologjike  dhe  Historike e zones. 

 

 Ne zonen ku Shoqeria òDEKON ò Sh.P.K. qe do te zhvillojne projektin nuk ka objekte arkitektonike, 

arkeologjike, kulturore dhe me interesa historike, ato ndodhen ne largesi te mjaftueshme me zonen ne 

studim. 

 

 Peisazhi dhe Topografia. 

 

Peisazhi ne kete zone eshte brenda konturit estetik te nje zone ne ndertim e siper e ne  zhvilllim te 

vazhdueshem. 

Ne kete zone  jane te pranishem objekte  sherbimi;,ambjente ndihmese,magazina e ekspozita per artikuj 

te ndryshem,objekte te cilat jane  ndertuar  bukur me estetike, me  parametra bashkekohore. 
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Statusi i zones 

 

Territori ne studim nuk eshte i perfshire ne menyre te drejtperdrejte si zone e mbrojtur si: 

a) rezerve strikte natyrore\ rezervat shkencor\ (Kategoria I); 

b) park kombetar (Kategoria II); 

c) monument natyror (kategoria III);  

ç) rezervat natyror i menaxhuar\ zone e menaxhimit te habitateve dhe llojeve (Kategoria(IV); 

d) peizazh i mbrojtur (Kategoria V); 

dh) zone e mbrojtur e burimeve te menaxhuara\ zone e mbrojtur me perdorim te shumefishte 

(Kategoria VI). 

Territori  ku do ushtroje projektin  ñ DEKON ò Sh.p.k.nuk eshte i perfshire ne zone buferike, te cilat 

ruhen ne perputhje me legjislacionin e Mjedisit ne fuqi dhe ne perputhje me politikat dhe planet qe 

aplikon Ministria e Mjedisit. 

 

 



 

 
PERGATITI  EKSPERTI  MJEDISOR  HYSEN  DOCI, 

VENDIM Nr.10,  DHE  Nr.551 TE  PROTOKOLLIT,.DATE 24.07.2008. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            Harta e zonave te mbrojtura. 

 

Kjo zone  nuk bene pjese ne zonat e mbrojtura me interes nderkombetar, ku mund te permendim 

konventen e Ramsarit, konventa boterore e trashgimise,etj. 

Raporti identifikon ne menyre te qarte si perfitimet pozitive dhe ato negative dhe percakton "rezultate 

te pergjithshme'' per secilen prej tyre. Raporti Paraprak  i Vlersimit te Ndikimit ne Mjedis identifikon 

nese ndikimet jane mesatare te pranueshme, te rendesishme, te terthorte apo te drejtperdrejta. 
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Pamje e vendosjes se projektit 

 

Zona ku do te zhvillohet Projekti ndodhet ne fshatin Vrrin , Komuna Rrashbull, Durres,  

 Ky raport percakton nje menyre zhvillimi te kesaj zone duke percaktuar disa kritere parimore mbi 

zonimin,ku do te zhvillohet projekti. Trualli ne te cilen do te ndertohet objekti, eshte prone private e 

Shoqerise ñEUROALBACOM ñ Sh.p.k. Ky objekt do te  shtrihet ne nje terren te rrafshet ndersa prona 

eshte e karakterizuar nga nje siperfaqe uniforme ku efekti i erozionit nuk eshte i ndjeshem. 

Sheshi  ka nje siperfaqe totale te truallit prej 7260m2, e rregjistruar ne Z.V.R.P. ne zonen kadastrale Nr. 

3339,me Nr.Pasurie 9/15,9/3, date 18.03.2013. 

 Projekti do te kete nje siperfaqe 1378 m2,dhe ndodhet ne Fshatin Vrrin , Komuna Rrashbull dhe 

kufizohet : 

                         Nga  Veriu   ------N.Pasurie 9/1 toke djerre  

                         Nga   Jugu   ------N.Pasurie 9/3  toke djerre  

                         Nga Lindja  -----  N.Pasurie 9/16 toke djerre 

                         Nga Perendimi ï N.Pasurie  8/1 toke djerre 

 

Prane projektit  kalon Rruga Fllakes .Ne kete zone nuk ka patur dhe tani  as nuk ka asnje bimesi te 

larte(dru pyjore ose peme frutore).Kjo zone nuk eshte habitat per specie te rendesishme te flore dhe 

faunes.                                      
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 Kondicionet  urbane. 

Objekti qe do te ndertohet do te kete forme ñkaterkendeshiò dhe ka keto kondicione: 

 

Siperfaqia e sheshit te ndertimit                                                                          7260 m2 

Siperfaqia  e kapanonit qe do te ndertohet                                                       1117.2 m2 

Sip.Ambjente sherbimi+zyra 2 kat                                                                     222.6 m2 

Kabine elektrike                                                                                                        20 m2 

Venderoje                                                                                                                18.2 m2 

Numri i ka teve                                                                                                        1-2 Kat  

Lartesia e Kapanonit                                                                                           7.3-10 m 

Koefiçenti i shfrytzimit                                                                                              19 % 

 

Pra Shoqeria ñEUROALBACOMò Sh.p.k. me perfaqesues z. Skender Milaqi do te zhvilloje 

projektin  ñNdertim kapanoni  industrial , ambjente sherbimi puntoresh, zyra 2 kat, kabine 

elektrike,vendrojeò.  

 

 

 

 

4. PROCESI  I PROJEKTIT . 

 

 

Projekti duke perfshire makinerite dhe proceset e punes qe kryhen ne kete projekt nga Shoqeria 

ñDEKONò me administrator  z.Jusuf Puka  jane bashkohore dhe ploteson standartet mjedisore sipas 

Komunitetit Europian. 

Shoqeria  eshte i  pajisur me te gjithe aksesoret per ò Ndertim kapanoni industrial , ambjente 

sherbimi puntoresh, zyra 2 kat, kabine elektrike,vendrojeò,duke plotesuar kerkesat e mbrojtjes se 

mjedisit,dhe punon me makineri dhe paisje bashkekohore. 

Nevojat per uje dhe energji eletrike plotesohen nga rrjetet ekzistuese,pra aktualisht ato merren nga 

rrjetet ekzistuese te Komunes Rrashbull. 

Duke u bazuar ne dokumentacionin teknik dhe ligjor qe disponon Shoqeria; 

ò DEKONòSh.p.k. dhe verefikimet e bera ne vend,rezulton se investimi qe eshte bere kap vleren 

400.000.000  leke. 

Objekti do te ndertohet me kapriata hekuri me sanduiç,dhe do te jete i mbyllur dhe i rrethuar me mure .  
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Pamja nga jashte e vendit ku do te  zhvillohet projekti . 

 

      Shoqeria ñDEKON ò Sh.p.k.  me administrator z,Jusuf Puka eshte i rregjistruar ne QKR me date 

01.10.2004, dhe eshte pajisur me çertifikaten e rregjistrimit si person juridik,me numer  

NIPT  K 42204503 G , si dhe ka dokumentacionin e kontratave qe ka lidhur per furnizimin me uje dhe     

energji eletrike. 

Ne zonen ku  do te zhvillohet  ky projekt nuk  ka shtepi banimi,shkolla,dhe aktivitete te tjera social 

kulturore, qe  mund te demtohen nga zhvillimi i ketij aktivitetit nga subjekti. 

Objekti do te ndertohet ne nje siperfaqe te sheshte ,ne kuoten e rruges. 

Ky studim percakton nje menyre zhvillimi te kesaj zone duke percaktuar disa kritere parimore mbi 

zonen ,menyren e ndertimit , koeficientin e shfrytezimit te truallit, ushtrimin e projektit etj. 

Subjekti ka per qellim ushtrimin e projektit ñNdertim Kapanoni  Industrial , ambjente sherbimi 

puntoresh, zyra 2 kat, kabine elektrike,vendrojeò 

E rendesishme eshte te theksojme se rrethimi i ambjentit,ku do te ndertohet kapanoni industrial nga  ky 

subjekt ka sjelle nje impakt estetik pozitiv ne krahasim me gjendjen e meparshme, duke kontribuar e 

ndikuar ne zhvillim racional dhe pozitiv te kesaj zone. 

 

 

 


